生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称： 灵台什字加油站迁建项目

项 目 编 号： /

建 设 地 点： 灵台县什字镇

验 收 单 位：中国石油天然气股份有限公司甘肃平凉销售分公司

2020年 6月 4

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 灵台什字加油站迁建项目 行业类别

油气储存

与加工工

程

主管部门

（或主要投资人）

中国石油天然气股份有限公司甘肃平凉

销售分公司
项目性质 建设类

水土保持方案批复

机关、文号及时间

灵台县水土保持局

2018年11月16日灵水保发[2018]103号

水土保持方案变更

批复机关、文号及时
/

水土保持初步设计

批复机关、文号及时
/

项目建设起止时间 2018年10月至2019年3月，共计6个月

水土保持方案编制

单位
平凉嘉亿森环保科技服务有限公司

水土保持初步设计

单位
/

水土保持监测单位 /

水土保持施工单位 甘肃一安建设科技集团有限公司

水土保持监理单位 /

水土保持设施验收

报告编制单位
平凉泾瑞环保科技有限公司

1

二、验收意见

根据水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管

的意见（水保2019年160号）文件和《开发建设项目水土保持设施验

收管理办法》，中国石油天然气股份有限公司甘肃平凉销售分公司于

2020年6月4日在灵台县什字镇召开了灵台什字加油站迁建项目水土保

持设施验收会议。参加会议的有项目第三方单位平凉泾瑞环保科技有

限公司、水土保持方案编制平凉嘉亿森环保科技服务有限公司、施工

单位甘肃一安建设科技集团有限公司的代表和专家共7人，会议成立

了验收组（名单附后）。

参会代表及专家查看了项目区现场，听取了平凉泾瑞环保科技有

限公司现场核实和资料查阅情况、水土保持方案编制单位、施工单位

的汇报，进行了认真讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

灵台什字加油站迁建项目建设地点位于灵台县什字镇草脉村（工

业路口与 G244国道（原省道 S202）交汇处南侧），项目中心地理坐

标为东经 107.409033°，北纬 35.131691°。项目位于 G244国道（原

S202省道）南侧，交通便利。

项目批复方案中本项目由建设区、道路区、绿化区三部分组成。

其中建设区占地面积0.07hm2，道路区0.25hm2，绿化区占地面积

0.17hm2。

工程实际于 2018年 10月开工建设，于 2019年 3月完工，总工

期 5个月。本项目总投资 790万元，资金全部为企业自筹。

（二）水土保持方案批复情况

2

灵台县水土保持局于2018年11月16日以“灵水保发[2018]103号”对

《灵台什字加油站迁建项目水土保持方案报告表》进行了批复。

（三）水土保持防治责任范围变化情况

根据《水保方案报告表》及其批复（灵水保发[2018]103号），批

复占地面积为4920.02m2（合7.38亩），水土保持防治责任范围为

0.4920公顷，经过现场核实工程实际占地面积为4920.02m2（合7.38

亩），防治责任范围为0.4920公顷，与原方案批复防治责任范围持

平。

（四）水土保持措施计划与完成情况

分

区

工程措施 植物措施 临时措施

方案

设计

实际

建成

方案

设计

实际

建成

方案

设计

实际

建成

建

筑

区

雨水排水

管209m
雨水排水

管209m 0 0

项目表

土 剥 离

1000m3，临

时 苫 盖

0.37hm2 ，

临时排水渠

50m，沉砂

池 1座。

据核查

完成表土剥

离 960m3 ，

完成临时密

目 网 苫 盖

2700m2，临

时 排 水 渠

52m，沉砂

池1处。

道

路

区

排水渠
80m

完成

100m排

水渠

0 0

绿

化

区

绿化覆土

1000m3，

砌石护坡
705m2

绿化覆土

960m3，

砌石护坡
705m2

三叶草草籽

播撒密度

30kg/hm2；

场地四周种

植单行油

松，株距

5.0m，共栽

植油松50
株。总绿化

面积

0.17hm2，即
1733m2

撒播三叶草

面积
0.1733hm2

，其中：场

地北部种植

油松5株。

（五）计划投资与实际完成情况

本工程水保方案及批复：水土保持估算总投资为 77.79万元，其

3

中工程措施投资 71.70万元、植物措施投资 0.37万元、临时措施工程

投资 2.53万元、独立费用 2.29万元、基本预备费 0.21万元、水土保

持补偿费 0.69万元；

实际完成：本工程实际水土保持总投资为 76.786万元，占原计划

总投资的 98.71%，其中工程措施完成投资 71.70万元，占原计划投资

的 100%，植物措施完成投资 0.37万元，占原计划投资的 100%，临

时措施完成投资 2.53万元，占原计划的 100%，独立费用 1.29万元，

占原计划投资的 56.33%，基本预备费 0.21 万元，占原计划投资的

100%，实际缴纳水土保持设施补偿费 0.686 万元，占批复额度的

99.42%。

（六）主要指标完成情况

经过现场核查其主要指标为：扰动土地整治率为99.99%，水土

流失总治理度为99.99%，拦渣率达到99.99%，林草植被恢复率为

99.00%，林草覆盖率为35.22%。除土壤控制比因为本项目不要求开展

监测外，其余指标均达到防治目标值。

（七）主要结论

验收组认为：建设单位能认真贯彻水土保持法律法规，在建设期

间能在划定的水土保持防治责任范围内施工，按照批复的水土保持方

案落实各项措施和治理资金，各项防治措施，质量合格，主要指标满

足水土保持要求，项目后期管护责任落实，基本达到水土保持设施验

收的条件，同意该工程水土保持设施通过验收，正式投入运行。

（八）后续管护要求

验收组要求下阶段需做好以下水土保持工作：

4

1、加强项目区绿化措施的抚育管护，提高苗木成活率、保存

率；

2、加强排水渠及外部沉淀池的管理，确保水保设施的正常运

行。

附：

1、补偿费缴纳凭证复印件；

2、分部工程、单元工程质量评定表；

3、部分主要区域治理照片。

5

三、验收组成员签字表

6

附件1 水土保持补偿费发票

7

附件2 分部工程、单元工程质量评定表

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

附件3部分主要区域治理照片

绿化区治理照片 道路区治理照片

绿化区治理照片 建筑区治理照片

	生产建设项目水土保持设施
	一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见
	三、验收组成员签字表